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1. ÚVOD

Tématem této bakalářské práce jsou vztahy Rakouského císařství a Pruského

království mezi lety 1864 a 1866. Ve vymezeném období proběhlo mnoho

důležitých událostí, které významně ovlivňovaly vztahy těchto států. Hlavním

cílem práce by mělo být zmapování nejdůležitějších událostí, které se mezi těmito

dvěma státy odehrály. Autor při tvorbě práce využívá přímé metody. Autor se

v práci zaměřuje na diplomatická jednání, která se udála v daném období více než

na válečné zápolení. Čtenář by měl získat kompletní informace

o veškerých jednáních, smlouvách a válkách, v nichž byly Prusko a Rakousko ve

vymezeném období společně zainteresovány a ovlivňovaly jejich vzájemné

vztahy. Práce vrcholí událostmi prusko-rakouské války v roce 1866.

Autor pro plné pochopení tématu považuje za nutné čtenáře seznámit

s osobností, kterou byl Otto von Bismarck, jehož role ve vymezeném období byla

klíčová. Dále je podstatné se zmínit o Německém spolku jako instituci a rozebrat

si více do hloubky Pruské ambice v rámci Spolku. Výše jmenovaným tématům je

věnována první kapitola Bismarck a pruské ambice v rámci Německého spolku.

Další kapitola, jejíž název je Dánsko-německá válka, přiblíží čtenáři šlesvicko-

holštýnskou otázku, vznik sporu Německého spolku s Dánskem v roce 1863

a samotnou Dánsko-německou válku. Třetí kapitola Cesta k válce 1866 se věnuje

vývoji vztahů mezi Rakouskem a Pruskem od konce Dánsko-německé války do

začátku války Prusko-rakouské. V této kapitole se čtenář dozví například

o Gasteinské konvenci, která řešila otázku rozdělení kořisti z války s Dánskem.

Čtvrtá kapitola Prusko-rakouská válka přiblíží čtenáři všechny fronty, na nichž se

během války bojovalo, větší prostor je věnován válce v Čechách a hlavně bitvě

u Hradce Králové. V této poslední kapitole se čtenář dozví o předběžném míru

v Mikulově a hlavně Pražském míru, z nichž vzešlo nové uspořádání poměrů sil

nejen ve střední Evropě.

V česky psané literatuře je k tomuto tématu napsáno velké množství

monografií. Významným zdrojem byla pro autora kniha Válka 1866 od Pavla
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Běliny a Josefa Fučíka, která obsahuje informace o původu prusko-rakouského

antagonismu, dánsko-německé válce a především o počátku, průběhu i konci války

Prusko-rakouské. Dále se v této knize nachází informace o mírových jednáních v

Praze. Dalším důležitým zdrojem je kniha Karla Richtera s názvem Třeba

i železem a krví, v níž autor nalezl mnoho užitečných informací o průběhu bojů jak

za války Dánsko-německé tak Prusko-rakouské. Monografie Vzpomínka na

Hradec Králové od autora Otty Urbana dále prohloubila autorovi znalosti

o válce Pruska s Rakouskem v roce 1866. Kniha Luboše Taraby Prodané vítězství

obsahovala užitečné informace o jednáních Pruska s Itálií před započetím války

s Rakouskem. Pro autora byly velice významné také články z Historického obzoru

od Jana Halíka, konkrétně se jednalo o Prusko, Rakousko a šlesvicko-holštýnská

otázka a Gasteinská konvence 1865, Jan Halík v těchto článcích důkladně popisuje

především diplomatické záležitosti namísto vojenských, díky čemuž se staly oba

články pro autora nezbytnými. Další významný článek z Historického obzoru je

od Davida Eisnera, jehož článek Bismarck, Rakousko a předběžný mír v Mikulově,

umožnil autorovi napsat o bodech, které předběžný mír z Mikulova obsahoval.
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2. BISMARCK A PRUSKÉ AMBICE V RÁMCI

NĚMECKÉHO SPOLKU

2.1. Otto von Bismarck

Otto von Bismarck se narodil 1. dubna 1815 v Schönhausenu na Labi. Jeho otec

Ferdinand byl východolabský junker a jeho matkou byla Vilemína Menckeová

z měšťanské rodiny v Lipsku. V sedmnácti letech odešel studovat univerzitu

do Göttingenu.1 Bismarck zde prožíval bouřlivý život, což dokládá jeden z jeho

životopisců takto: „Nestudoval, nýbrž byl studentem.“2 Později odešel studovat do

Berlína, kde se již choval jako správný gentleman a vyhledával vyšší vrstvy.

Bismarck se velmi vzdělával, hodně četl a naučil se mnoha jazykům. Na matčino

přání se věnoval úřednické dráze, dostal místo v Cáchách a následně vstoupil do

vládního úřadu v Postupimi, kde však byl pouze několik měsíců, než odešel

na roční vojenskou službu. Během této doby v něm uzrálo rozhodnutí skončit

s úřednickou kariérou.3 Bismarck chtěl být tím, kdo vede, toužil po tom mít moc

nad lidmi. Tento jeho osobnostní rys se ukazuje v dopise jeho sestřenici ze září

1838, ve kterém píše: „Činnost jednotlivých úředníků u nás je málo samostatná,

pruský úředník podobá se členu v orchestru, ať hraje první housle, nebo triangl,

musí bez přehledu a bez vlivu na celek odehrát svůj předepsaný part, ať jej

považuje za dobrý, nebo špatný. Já však chci dělat hudbu podle vlastního gusta,

nebo vůbec žádnou.“4 Bismarckův život byl ovlivněn také evangelickým

pietismem, díky němuž se seznámil s vlivným rodem Gerlachů, kteří mu otevřeli

dveře k politické kariéře. Koncem roku 1845 zemřel Bismarckův otec. Bismarck

se stává pánem svého rodiště a pomýšlel na zvolení do zemského sněmu.5 V únoru

1847 byl v Prusku poprvé svolán zemský sněm, na který byl Bismarck zprvu

zvolen pouze jako náhradní poslanec. Dvaatřicetiletý Bismarck se tak dal na

1 TAYLOR, A. J. P., Bismarck, Praha 1998, s. 21.
2 BAUER, František, Bismarck. Diplomat a státník, Praha 1941, s. 6.
3 LOEWENSTEIN, Bedřich, Otto von Bismarck, Praha 1968, s. 17.
4 Tamtéž.
5 BAUER, s. 8.
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politickou dráhu a přidal se do menšinové konzervativní frakce kolem bratrů

Gerlachů. V parlamentu Bismarck otevřeně zastával reakcionářské postoje, čímž

se dostal do přízně dvora. V témže roce chystal noviny, které nebyly závislé na

vládě, noviny se jmenovaly Kreuzzeitung.6 Po revoluci v roce 1848 byl Bismarck

velice zklamaný, že se liberální síly dostaly k větší moci, než měly předtím.

Do nového pruského sněmu nebyl zvolen. K tomuto Loewenstein ve své knize

píše: „O to více se zapojil do dvorských intrik proti zrádné liberální vládě

politizujících obchodních cestujících.“7

Po několika letech se Bismarck stal diplomatem, byť ne profesionálním.

Vážili si ho za jeho spolehlivé konzervativní smýšlení, navíc hovořil plynně

několika jazyky. Také za sebou měl několik přímluvců z vyšších vrstev. V červnu

roku 1851 se stal vyslancem ve Frankfurtu nad Mohanem po svém předchůdci,

který odjel do Petrohradu. Během osmi let, jež strávil ve Frankfurtu, vyrostl

z diplomatického nováčka sebevědomý muž, který dával lekce z diplomacie

svému nadřízenému.8 V roce 1859 se přesunul jako velvyslanec do Petrohradu na

carský dvůr, kde se díky svým proruským postojům za krymské války a své

schopnosti společensky okouzlovat, stal velice oblíbeným. Po třech letech byl

jmenován velvyslancem v Paříži, kde však strávil pouze několik měsíců, jelikož

v Berlíně se zostřila vnitropolitická situace. Král se dostal do konfliktu s liberální

většinou v parlamentu kvůli vojenskému rozpočtu. Rádci králi doporučovali, aby

dosadil na post ministerského předsedy Bismarcka. Poté, co sněm drtivou většinou

odhlasoval škrtnout z rozpočtu veškeré výdaje na armádu, byl Vilém blízko

abdikaci. Ministr války Albrecht von Roon vymohl Bismarckovi audienci u krále.

Ten, na ni přijel plný elánu. Bismarck bojovně prohlásil: „Teď nejde o detaily,

nýbrž o otázku kdo z koho, královská moc nebo parlament?“9 K tomu dodal, že je

rozhodnut raději zemřít s králem, než by ho v boji opustil. Na krále proslov velice

6 LOEWENSTEIN, s. 32.
7 Tamtéž, s. 31.
8 TAYLOR, s. 89.

[…]


Pro jeho ambice byla v 60. letech 19. století ideální situace, Rakousko bylo po

Krymské válce bez spojenců, jelikož odmítlo podpořit Rusko, nicméně se rozhodlo

nepřidat se ani na stranu jeho protivníků, byť se pokusilo o anexi podunajských

knížectví.

V roce 1863 byla v Dánsku přijata nová ústava, která byla faktickou anexí

Šlesvicka-Holštýnska, což se nelíbilo Německému spolku, jelikož Holštýnsko

bylo jeho členem. Prusko se ihned postavilo za zájmy Spolku, Rakousko bylo

jakožto předseda Spolku donuceno se k pruskému snažení přidat, pokud si chtělo

ponechat tvář a neztratit podporu menších států v německém prostoru. Spolek se

rozhodl pro spolkovou exekuci, při níž bylo obsazeno Holštýnsko. V lednu roku

1864 se Prusko rozhodlo pokračovat v zásahu proti Dánsku a přeneslo válku

hlouběji na jeho území. Rakousko se s Pruskem spojilo proti Dánsku, jelikož by to

bylo v Německém spolku bráno jako projev slabosti. Rakouskému císařství v této

válce prakticky o nic nešlo pouze o udržení jeho statutu ve Spolku, území bylo

daleko od hranic císařství a navíc bylo odděleno Pruskem. Poté co Pruské

království porazilo Dány u Düppelu a byl dobyt ostrov Als, sjednalo Prusko

a Rakousko s Dánskem mír, v němž dánský král předal Šlesvicko a Holštýnsko

pruskému králi a rakouskému císaři, což bylo později využito jako záminka

k rozpoutání války v roce 1866. Jelikož se ve šlesvicko-holštýnské otázce nebylo

Rakousko schopno s Pruskem domluvit, začaly se vztahy mezi státy zhoršovat.

Tento problém dočasně vyřešila Gasteinská konvence z roku 1865, která dávala

práva na Holštýnsko Rakousku a na Šlesvicko Prusku.

Avšak toto řešení bylo pouze dočasné. Poté co Bismarck během jara 1866

získal jako spojence Itálii a garantovanou neutralitu ostatních velmocí, bylo

rozhodnuto, že dojde k válce mezi Rakouskem a Pruskem. Rakouská politika

34

v rámci německého prostoru byla pro většinu středně velkých států v jižním

Německu přípustnější, jelikož na rozdíl od pruské nebylo jejím cílem anektovat

státy Německého spolku. Díky tomu se většina jižních států přidala v blížícím se

konfliktu na stranu Rakouska. Mezi velmocemi převažoval názor, že Rakousko ve

válce s Pruskem dosáhne vítězství. Válka začala 14. června 1866 obsazením

Hannoverska, Saska a Hesenska-Kasselska. Boje na území jihoněmeckých

spojenců Rakouska měly marginální dopad na výsledek konfliktu.

Dne 20. června 1866 se do války přidalo Italské království, které bylo poraženo

24. června 1866 v bitvě u Custozy a 20 července 1866 bylo poraženo

i v námořním střetnutí u ostrova Vissu. Role Italského království v tomto konfliktu

byla pouze rozdělit rakouskou armádu na dvě části, aby ztratila početní převahu

na bojišti s Pruskem. Italové se snažili zvýšit své územní požadavky na úkor

Rakouska, ale Bismarck to odmítal, jelikož jeho cílem nebylo Rakouské císařství

příliš oslabit. Hlavním bojištěm Prusko-rakouské války se staly Čechy, kde se

rakouská Severní armáda utkala s pruskou I., II. a Labskou armádou. Rakušané

byli vyjma bitvy u Trutnova, jejíž význam byl díky prohrám ostatních sborů

nicotný, ve všech střetnutích poraženi. Rozhodující bitva konfliktu se udála

3. července 1866 u Hradce Králové, v níž Severní armáda utrpěla těžkou porážku

a až do konce války pouze ustupovala. Od 22. července byl mezi oběma válčícími

stranami vyhlášen klid zbraní, jelikož probíhala jednání o předběžném míru

v Mikulově. Konečná mírová smlouva byla podepsána dne 23. srpna 1866 v Praze.

V literatuře se často píše, že Prusko-rakouskou válku rozhodla vyspělejší

technologie na straně Pruska. Nicméně toto tvrzení není zcela založené na pravdě.

Rakousko disponovalo kvalitnějším dělostřelectvem a rakouské předovky byly

sice pomalejší, ale disponovaly větším dostřelem a přesností. Systém předovek byl

v té době téměř dokonalý. Pruské zadovky byly více poruchové a vyžadovaly

neustálé doplňování munice, jelikož díky mnohem rychlejší střelbě spotřebovaly

více nábojů. Válku také rozhodlo velení. Na rakouské straně se stále bojovalo

starým způsobem frontálních útoků velkého množství vojáků a mezi jednotlivými

sbory chyběla kvalitní komunikace a jednotnost plánování. Pruské armádě velel

jediný člověk a tím byl polní maršál Helmuth von Moltke. Moltke modernizoval
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způsob, jímž bojovala pruská armáda, a stal se průkopníkem moderní taktiky. Díky

jeho taktickému géniu Prusko zvítězilo na všech frontách, na nichž bojovalo.

Pražským mírem byl rozložen Německý spolek a Rakousko ztratilo své

velmocenské postavení. Na místo Německého spolku vznikl spolek

Severoněmecký pod taktovkou Pruska. V tomto spolku byly sdruženy veškeré

státy severně od řeky Mohan. Prusko tak odstranilo svou překážku v německém

prostoru a zbývalo připojit již jen jihoněmecké státy. Německo bylo konečně

sjednoceno 18. ledna 1871 po válce s Francií. Velkou roli v celém sjednocovacím

procesu Německa sehrál Otto von Bismarck, který pevnou rukou řídil pruskou

diplomacii a využil všech možností, které mu historie nabídla.
