POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTOR/KA PRÁCE: Vladimír Sosna

NÁZEV PRÁCE: Prusko-rakouské vztahy v letech 1864–1866

OBOR STUDIA: Obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: Mgr. Martin Boček

TYP POSUDKU: ~~POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/~~ OPONENTA PRÁCE²

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4³

| | |
|---|---|
| STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU | 1 |
| STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) | 1 |
| METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU | 1 |
| FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU | 1 |
| RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ | 2 |
| SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE | 1 |
| CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE | 1 |
| VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) | |

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4⁴

| | |
|---|---|
| SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ | 1 |
| ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU | 1 |
| STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU | 1 |
| GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU | 1 |
| CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU | 1 |

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Cílem práce bylo zhodnotit vztahy v posledních letech existence Německého spolku mezi oběma soupeři ve středoevropském prostoru. Tento cíl byl zcela splněn. Zvolené téma sice není úplně nejaktuálnější, nicméně to nic nemění na faktu, že práce pana Sosny je velice zdařilá. Autor práce dané problematice rozumí a je schopen ji kvalitně interpretovat.

Jazykový projev je na velice dobré úrovni, přesto se objevilo několik chyb, které však v celkovém dojmu nesnižují úroveň práce (například s. 3, nevhodné použití přítomného času: Bismarck se stává pánem svého rodiště... namísto času minulého; s. 5 gramatická chyba ve shodě přísudku s podmětem, armády disponovali). Nicméně velice oceňuji správné použití řady přímých citátů, které vhodně doplňují samotný text práce. Rovněž použití několika zahraničních zdrojů a využití studií vhodně dokresluje vybrané téma. Formální stránka práce je na vysoké úrovni. K předložené práci nemám žádné významné výhrady a rád ji doporučím k obhajobě.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ NEDOPORUČUJI⁵

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): ⁶ Výborně

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

1. Jaké postavení měl v Německém spolku rakouský kancléř Klemens Wenzel von Metternich?
2. Jaký byl vztah jihoněmeckých států k vytvořenému Severoněmeckému spolku?

DATUM: 15. 5. 2017

PODPIS:

⁴ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

⁵ Nehodící se škrtněte.

⁶ 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a